
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 无锡嘉信名优液压科技有限公司搬迁项目

建设单位（盖章）： 无锡嘉信名优液压科技有限公司

编制日期： 2024年 7月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
无锡嘉信名优液压科技有限公司搬迁项目

项目代码 2405-320242-89-01-768107

建设单位

联系人
联系方式

建设地点
江苏 省（自治区） 无锡 市 惠山区 县（区） 阳山镇 乡（街道） 无锡阳山

经济开发区阳山配套区天顺路（具体地址）

地理坐标 （ 120 度 4 分 46 秒， 31 度 33 分 44 秒）
[...]
— 56 —

图 4-1 废气处理工艺流程图

废气首先进入废气氧化塔，一是利用水气的热交换作用，将废气进行降温；二是利

用氨气极易溶于水的特性，将部分氨气用水进行吸收；三是在循环喷淋水内加入氧化剂

次氯酸钠进行破氰反应。

经过预处理的废气温度降低至常温，还存在部分未吸收的氨气，进入二级氨吸收塔

内进行深度处理，循环水箱配套 pH 自动控制系统，添加极少量稀硫酸溶液，维持循环

水箱内 pH 在 5~6 的弱酸状态下，对氨气进行吸收。经过二级处理后的废气经过引风机

的负压抽吸作用下经过 25m 烟囱进行高空排放。

废气喷淋塔原理图见下图。



— 57 —

图 4-2 废气喷淋塔原理图

②处理效果可达性分析

根据企业废气监测结果，氨排放浓度范围为 2.11~7.28mg/m3，氰化氢为 ND未检出，

表明氨和氰化氢经过两级喷淋塔处置后可稳定达标排放。此外，参照《电镀污染防治最

佳可行技术指南（试行）》（HJ BAT-11），次氯酸钠溶液喷淋塔处理氰化氢效率为 90%；

参照《农药工业大气污染物排放标准（征求意见稿）》编制说明中表 3-5部分调研企业无

机废气的主要处理方式及处理效率，氨气采用水喷淋+酸吸收处理效率大于 90%，本项目

氰化氢采用次氯酸钠溶液喷淋塔处理，氨气采用喷淋+酸吸收处理，废气处理效率取 90%。

综上，本项目采用的废气处理措施可行。

③排气筒设置合理性分析

本项目设置 1根排气筒，高 25m，内径 0.8m，风速约 13.82m/s，本项目排气筒设置

符合《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）等相关标准要求。

无组织废气污染防治措施：

对于无组织废气，本项目拟采取从原料贮存、生产过程等全过程控制无组织排放，

并要求企业通过加强环保管理进一步减少项目无组织废气的排放，具体如下：

①QPQ产线废气设备废气密闭收集、气体氮化产线设备废气密闭收集、QPQ产线车

间废气密闭收集，并在氮化炉、氧化炉、浸油槽上方设置集气罩收集废气，通过三级废

气收集，减少无组织废气逸散。

②通风生产设备操作工位、车间厂房等应在符合安全生产、职业卫生相关规定的前

提下，根据行业作业规程与标准、工业建筑及洁净厂房通风设计规范等的要求，采用合

理的通风量。



— 58 —

③加强无组织废气的收集，确保废气应收尽收，减少无组织废气排放；

④在生产过程中，做好工作人员技术培训，规范操作，避免非规范操作导致废气逸

散，污染周边大气环境。

（7）环境监测计划

排污单位排放口类型的确定主要依据《排污许可证申请与核发技术规范》

（HJ942-2018）确定，本项目废气排放口均为一般排放口。

表 4-5 本工程运营期废气污染源监测计划一览表

监测类别 类别 监测点 监测因子 监测频次

污染源监

测

有组织 FQ-01 氨、氰化氢、臭气浓度 每年 1次

无组织 厂界 氨、氰化氢、臭气浓度 每年 1次

2、废水

（1）废水源强

本项目产生的废水包括前清洗废水W1、后清洗废水W2、超声波清洗废水 W3、喷

淋塔废水W4及生活污水W5。其中前清洗废水、后清洗废水、超声波清洗水及喷淋塔废

水经污水处理站处理后回用，生活污水经厂区化粪池预处理后接管至陆区污水处理厂集

中处理，尾水排入锡溧运河。本项目前清洗废水、喷淋塔废水、后清洗废水源强数据采

用企业现有项目 2023年 8月验收监测数据，超声波清洗废水源强类比同类型项目。废水

源强见表 4-5。

（2）污染治理措施可行性分析

①生产废水

本项目生产废水为前清洗废水、后清洗废水、超声波清洗废水及喷淋废水，本次搬

迁后依旧采用现有项目废水处理设施。

A.废水处理工艺流程

本项目废水处理工艺流程见图 4-3。



— 59 —

表 4-6 本项目废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

废水

类型

废水产

生量
(m3/a)

污染物产生情况

治理措施
回用废

水量
(m3/a)

废水回用情况
回用标准

（mg/L） 外排环境量（t/a）
污染物

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a） 污染物 回用浓度（mg/L）

前清

洗废

水
W1

600

COD 1490 0.8940

破氰+絮
凝沉淀+
蒸发+RO
膜系统

1194

COD 50 50

回用于生产不外排

NH3-N 139 0.0834 NH3-N 5 5
TP 40 0.0240 TP 0.5 0.5
TN 1490 0.8940 TN 25 /

石油类 14 0.0084 总氰化物 0.002 /

后清

洗废

水
W2

600

COD 132 0.0792 石油类 1 1
NH3-N 5 0.0030 全盐量 20 /
TP 1 0.0006

/

TN 206 0.1236
总氰化物 2.9 0.0017
全盐量 3360 2.0160

超声

波清

洗废

水
W3

24

COD 400 0.0096
NH3-N 45 0.0011
TP 70 0.0017
TN 8 0.0002

石油类 200 0.0048

喷淋

塔废

水
W4

30

COD 127 0.0038
NH3-N 133 0.0040
TP 1 0.00003
TN 384 0.0115

总氰化物 2.3 0.0001

生产

废水

混合

1254
COD 786.8 0.9866
NH3-N 72.9 0.0915
TP 21.0 0.0263



— 60 —

废水 TN 820.8 1.0293
总氰化物 1.4 0.0018
石油类 10.5 0.0132
全盐量 1607.7 2.0160

废水

类型

废水产

生量
(m3/a)

污染物产生情况

治理措施
接管废

水量
(m3/a)

废水接管排放情况

接管标准

（mg/L） 外排环境量（t/a）
污染物

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a） 污染物
接管浓度

（mg/L）
接管量

（t/a）

生活

污水
255

COD 400 0.102

化粪池 255

COD 400 0.102 500 0.08
SS 300 0.077 SS 300 0.077 400 0.003

NH3-N 45 0.011 NH3-N 45 0.011 45 0.0004
TN 70 0.018 TN 70 0.018 70 0.003
TP 8 0.002 TP 8 0.002 8 0.0001



— 61 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

图 4-3 本项目废水处理工艺流程图

废水工艺介绍：

前清洗废水溢流到废水集水隔油池，后清洗废水和废气喷淋产生的高盐水分别进入废

水收集池，均衡水量，均和水质。

后清洗废水由提升泵提升至破氰系统。破氰系统设计两套，间隔破氰。破氰系统内设

一台 pH自动控制仪和一台 ORP自动控制仪，自动控制氢氧化钠、次氯酸钠的投加量，调



— 62 —

节 pH到 10~11，ORP值到 300~350mv，进行氧化反应；反应 30min 后，调节 pH到 7~8，

ORP 值到 600~650mv。废气喷淋产生的高盐水定期排放至收集池，可间歇加药进行破氰

反应。破氰池反应产生的废气进入废气塔喷淋处理。

经过去除浮油后的前清洗废水、经过破氰后的后清洗废水和喷淋废水进入中间水池 1

进行混合均衡水质水量。通过水泵提升至混凝絮凝池，投加药剂进行混凝絮凝反应，出水

进入沉淀池进行固液分离，沉淀出水进入中间水池 2，沉淀池污泥进入污泥池。板框压滤

机产生的压滤液也排入中间水池 2进行处理。

中间水池 2的废水由提升泵提升至蒸发器预热处理装置，蒸发器预热处理装置是利用

余热先将要进蒸发器的水预加热，然后再进入蒸发器蒸发。蒸发器蒸发出来水蒸气先经过

废水预热器，这样能充分利用热能，降低蒸发运行成本。经预热器热水再经过冷凝器冷凝。

冷凝器出水进入中间水池 3。

中间水池 2的废水由提升泵提升至多介质过滤器、活性炭过滤器和保安过滤器。

经过预处理后的冷凝液再进入 RO系统，RO淡水进入回用池全部回用于生产，RO浓

水进入蒸发系统蒸发处理。

沉淀池产生污泥及蒸发器产生的杂盐委托有资质单位集中处理。

B.构筑物、设备及参数

表 4-7 本项目废水处理装置

序号 装置名称 数量 规格 备注

1 废水贮存池 2台 有效容积 5m³，
1800*1200*3000mm 钢制防腐

2 废水贮存池 1台 有效容积 2m³，
Φ1330*1680mm PE

3 破氰系统 2台 有效容积 3m³，
Φ1500*1900mm PP

4 破氰搅拌机 3台 BLD1-1.5 /
5 PH自控系统 3台 Alpha-1000 /
6 ORP自控仪 3台 ORP±2000mv /

7 中间水池 3台 有效容积 2.5m³，
1000*1000*3000mm 钢制防腐

8 废水泵 3台 Q=5m³/h /
9 液位计 3台 浮球式 /

10 混凝沉淀池 1台 Q=10m³/d，
1800*600*3000mm 钢制防腐

11 沉淀池布水系统 1台 Q=10m³/d /
12 沉淀池排泥系统 1台 Q=10m³/d /
13 污泥泵 1台 DK25 /
14 板框压滤机 1台 10m2 /
15 蒸发预热装置 1台 / 耐腐蚀材质

16 加药系统 4套 PE1000 /



— 63 —

17 加药泵 3台 DK25 /
18 次钠加药泵 1台 DK25P /
19 加药平台 1套 / /
20 电气控制系统 1套 / /
21 管阀件 1套 / /
22 电线电缆及桥架 1套 / /
23 防腐及托盘 1套 / /
24 仪器仪表 配套 / /
25 蒸发系统 1台 Q=15m³/d /
26 RO系统 1套 处理量 10t/d /

27 回用水池 1台 有效容积 15m³，
Φ3130*4360mm PE

废水处理构筑物图见下图。

图 4-4 本项目废水处理构筑物示意图

C.处理效果

根据企业现有项目回用水监测数据（最大值）COD 35mg/m3、总磷 0.05mg/m3、氨氮

3.97mg/m3、石油类 0.56mg/m3、总氮 26.2mg/m3、总氰化物未检出，回用水水质均可以

达到标准要求，因此，本项目采用此污水处理设施处理工艺是可行的。本项目生产废水经

处理后的废水全部回用，不外排，故不会对周围地表水环境造成影响。

②生活污水

本项目产生生活污水 255t/a，生活污水经厂区现有化粪池预处理后接管至陆区污水处

理厂集中处理，尾水排入锡溧运河。



— 64 —

A.废水接管可行性分析

无锡市阳山镇陆区污水处理有限公司成立于 2008年，是由阳山镇人民政府立项、无

锡市联盛印染有限公司以 BOT 方式投资经营的民营污水厂，地处于无锡市西郊，厂区占

地面积 28.9亩，是一座布局紧凑、卫生整洁、工艺成熟的乡镇污水处理厂。远期建设规

模为 3万吨/日，分三期建设。一期工程 1万吨/日已建成，于 2008年 10月建成并运行，

2011年 11月通过了市环保局“三同时验收”。二期建设 5000吨/天和远期规划 15000吨/天，

将视阳山配套区发展而定。该厂采用 A2O工艺处理污水，《阳山综合污水处理厂提标改

造工程项目环境影响报告表》已于 2019年 4 月通过无锡市惠山区环保局审批，主要建设

内容为在现有工程基础上增加深度处理工艺。

无锡市阳山镇陆区污水处理有限公司项目建成后，污水处理 1 万吨/天的规模不变，

目前实际处理水量约 0.6万吨/日，本项目日平均排水量为 0.85吨，在无锡市阳山镇陆区

污水处理有限公司的处理范围内。本项目生活污水水质较单一、稳定，在无锡市阳山镇陆

区污水处理有限公司的能力范围内，因此无锡市阳山镇陆区污水处理有限公司有能力接纳

本项目产生的污水，不会对其正常运行造成影响。

本项目位于水环境质量达标区，根据《环境影响评价技术导则 -地表水环境》

（HJ2.3-2018）本项目为水污染影响三级 B等级，接管无锡市阳山镇陆区污水处理有限公

司，对该污水处理厂接管可行性进行分析可知，本项目水量、水质等均符合无锡市阳山镇

陆区污水处理有限公司接管要求。因此，本项目污水不直接对外排放，不会对当地地表水

环境产生不利影响，地表水影响可接受。

具体工艺处理流程图见下图：

图 4-5 无锡市阳山镇陆区污水处理厂污水处理工艺流程图

无锡市阳山镇陆区污水处理有限公司的进出水标准见表 4-7。



— 65 —

表 4-8 污水处理厂进出水标准（单位：mg/L）
指标 COD 氨氮 总氮 总磷

进水水质 500 45 70 8.0
出水水质 30 1.5 10 0.3

江苏省排污单位自行监测信息发

布平台监测数据 2024.5.31在线

监测日均值

15.7 0.35 7.8 0.05

根据上表可知无锡市阳山镇陆区污水处理有限公司污水排放为达标排放。

本项目排放的生活污水水质较简单，且经预处理后各污染物浓度在无锡市阳山镇陆区

污水处理有限公司的设计进水水质范围内，因此，从水质上看，该污水处理厂完全有能力

处理本项目产生的废水。

B.管网配套可行性分析

本项目所在地污水管网已铺设到位，与市政污水管网接管，生活污水接管无锡市阳山

镇陆区污水处理有限公司处理，从管网建设配套看是可行的。企业已与无锡市阳山镇陆区

污水处理有限公司签订污水处置协议书。

C.接管可行性结论

本项目位于水环境质量达标区，根据《环境影响评价技术导则 -地表水环境》

（HJ2.3-2018）本项目为水污染影响三级 B等级，接管无锡市阳山镇陆区污水处理有限公

司。根据企业对现有生活污水的监测数据（最大值）COD 174mg/m3、总磷 4.61mg/m3、氨

氮 29.8mg/m3、悬浮物 100mg/m3、总氮 33.4mg/m3，满足污水处理厂接管标准，因此本项

目水量、水质等均符合无锡市阳山镇陆区污水处理有限公司接管要求，因此，本项目污水

不直接对外排放，不会对当地地表水环境产生不利影响，地表水影响可接受。